[image: ]

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DAS ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR
[bookmark: _GoBack]Edital 02/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MARILÂNDIA/ES, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Nº 762, de 08 de abril de 2008 e suas alterações, torna público a prorrogação das inscrições para o processo de escolha em data unificada para membros do Conselho Tutelar quadriênio 2024/2027, aprovado pela resolução nº 02 de 2023 do CMDCA local.

I. PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Art. 1º - As inscrições ficarão abertas do dia 18/04/2023 até o dia 18/05/2023, devendo ser efetuada pessoalmente na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social de Marilândia, localizada na Rua Luis Catelan Nº 38 – Centro, Marilândia/ES, das 11:00 às 17:00 horas.

II. RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA
Art. 2º - As etapas do processo de escolha dar-se-ão de acordo com a retificação do cronograma abaixo.

	ATIVIDADE
	DATA PREVISTA

	Publicação do Edital
	13/04/2023

	Período de inscrição com apresentação dos documentos
	18/04/2023 a 18/05/2023

	Análise de pedido de registro de candidaturas
	19/05/2023 a 29/05/2023

	Publicação da relação de candidatos inscritos
	30/05/2023

	Período para impugnação de candidatos
	31/05/2023 a 06/06/2023

	Notificação dos candidatos impugnados
	07/06/2023

	Apresentação de defesa dos candidatos impugnados
	12/06/2023 a 19/06/2023

	Análise e decisão dos pedidos de impugnação
	20/06/2023 a 22/06/2023

	Divulgação da Análise do Recurso
	23/06/2023

	Treinamento: participação em capacitação prévia
	24/06/2023

	Exame de Conhecimento específico com caráter
eliminatório
	25/06/2023

	Resultado do Exame de Conhecimento específico
	27/06/2023

	Interposição de recurso
	28/06/2023 a 29/06/2023

	Divulgação dos candidatos habilitados
	03/07/2023

	Reunião	para	formar	compromisso	com	os
candidatos
	10/07/2023

	Período de Campanha
	11/07/2023 a
29/09/2023

	Divulgação dos locais da Eleição
	18/09/2023

	Dia da Eleição - Processo de Escolha em Data Unificada e
Resultado
	01/10/2023

	Publicação do Resultado Final
	02/10/2023

	Formação inicial
	06/12/2023

	Diplomação e Posse
	10/01/2024

Art. 3º– Permanecem inalteradas as demais disposições, locais, datas e horários do Edital de Abertura nº 01/2023, publicado em 13 de abril de 2023.

Art. 4º - Este edital entra em vigor na data de sua Publicação.

Marilândia – ES, 10 de maio de 2023.

Mickie Conti da Silva
Presidente do CMDCA

image1.png
MDC A